III – O Orçamento de Investimentos das empresas em que o município, direta e 
indiretamente detém a maioria do capital social com direito a voto. 

ARTIGO 2º - O Orçamento Geral do Município de 
Pedreira, para exercício financeiro de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa 
em R$ 151.549.891,20 (Cento e cinqüenta e um milhões, quinhentos e 
quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos) 
discriminados pelos anexos integrantes desta Lei. 

Orçamento Fiscal está fixado em R$ 112.234.367,20 
(Cento e doze milhões, duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
sete reais e vinte centavos); 

Orçamento da Seguridade Social em R$ 39.315.524,00 
(Trinta e nove milhões, trezentos e quinze mil e quinhentos e vinte e quatro 
reais). 

ARTIGO 3º - A Receita será realizada mediante 

arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na 
forma da Legislação em vigor e das especificações do anexo 2 da Lei 4.320/64, 
com o seguinte desdobramento: